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[bookmark: _Toc142574963]Introduktion 
I denne vejledning får du en kort introduktion til den forpligtende rammeaftale 50.10 Kopi og print, hvor du kan få dækket kontorets indkøbsbehov gennem et bredt udvalg af relevante produkter inden for kopi og print, herunder printere og multifunktionsmaskiner. 
Du får blandt andet indblik i aftalens sortiment, hvordan du køber ind på aftalen, opmærksomhedspunkter i forhold til kontraktuelle vilkår samt svar på en række af de oftest stillede spørgsmål.
Du kan også læse mere om aftalen via aftalesiden på ski.dk, hvor du finder alle de oplysninger, du kan få brug for, når du skal købe ind på aftalen. Det er også på aftalesiden, du finder kontraktmaterialet og tildelingsværktøjet.  
Rammeaftalen løber som udgangspunkt i to år, med mulighed for forlængelse i to gange ét år (2+1+1) fra ikrafttrædelsen den 1. september 2023.
[bookmark: _Toc142574964]Hvem kan bruge aftalen?
50.10 Kopi og Print, er en fællesoffentlig aftale, som er en del af statens indkøbsprogram, hvilket betyder, at ministerier, styrelser og FGU’er er forpligtet til at benytte aftalen jf. statens gældende indkøbscirkulære. Selvejende statslige institutioner har mulighed for, men er ikke forpligtet til, at bruge aftalen.  
De kommuner, regioner og øvrige offentlige institutioner, som på forhånd har tilsluttet sig rammeaftalen, er forpligtet til at bruge aftalen, i det omfang sortimentet kan dække jeres indkøbsbehov. 
Der er derudover en række SKI kunder, herunder regionale selvejende institutioner og øvrige kunder, som kan benytte aftalen frivilligt.  
På ski.dk kan du se, om din organisation er tilsluttet aftalen, eller om I har mulighed for at anvende den frivilligt.
[bookmark: _Toc142574965]Aftalens leverandører og leverandørsamarbejdet
Aftalen har tre ligestillede leverandører, hvilket i praksis betyder, at I ikke har én fast leverandør, men at det er totalomkostningen ved det enkelte indkøb, som er bestemmende for, hvilken leverandør I skal benytte til det konkrete indkøb.  
Leverandørerne nævnt i alfabetisk rækkefølge:
Atea A/S: 
Jakob Plöen, Business Manager, Device, Mobility & Document Solutions
Telefonnummer: 70252550 
Mobiltelefon: 30780957
E-mail: jakob.ploen@atea.dk
Konica Minolta Business Solutions Denmark A/S: 
Leif Wire, Head of Bid Management
Telefonnummer: 72212121
Mobiltelefonnummer: 40903202
E-mail: leif.wire@konicaminolta.dk
Ricoh Danmark A/S: 
Michael Raetzel, Salgschef
Telefonnummer: 43666933
Mobiltelefon: 25576933
E-mail: michael.raetzel@ricoh.dk
[bookmark: _Toc142574966]Leverandørernes vejledningsforpligtelse 
Aftalens leverandører er ansvarlige for at sikre, at deres medarbejdere har den tilstrækkelige viden til at kunne vejlede dig og eventuelle rekvirenter/decentrale indkøbere i din organisation om aftalen og jeres muligheder for at bruge aftalen for at få dækket jeres indkøbsbehov.
Leverandøren må derudover ikke anspore til, at I foretager indkøb uden for rammeaftalen, hvis jeres behov kan dækkes af aftalens sortiment.
Leverandørerne må heller ikke anspore dig til at foretage indkøb i strid med gældende udbudsregler eller anvende aftalen i strid med bestemmelserne.
[bookmark: _Toc142574967]Status- og driftsmøder
Både du og leverandøren er forpligtede til at deltage i status- og driftsmøder i leveringskontraktens varighed, hvis du eller leverandøren synes, der er behov for det. Tidspunkter og frekvens for møderne aftales mellem dig og leverandøren.
[bookmark: _Toc142574968]Persondata
Leverandøren må alene anvende og foretage behandling af eventuelle personoplysninger i forbindelse med leveringskontrakten i den udstrækning, dette er nødvendigt til opfyldelsen af leveringskontrakten.
Hvis leverandørens opfyldelse af leveringskontrakten indebærer behandling af persondata, er leverandøren forpligtet til at sikre, at den til enhver tid gældende persondatalovgivning i Danmark overholdes. For nuværende særligt Databeskyttelsesloven (LOV nr. 502 af 23/05/2018) og Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/679 af 27. april 2016 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af direktiv 95/46/EF (generel forordning om databeskyttelse).
Er der behov for behandling af persondata, er I forpligtet til at indgå en databehandleraftale med leverandøren, der overholder den seneste version af Datatilsynets Standardkontraktbestemmelser på tidspunktet for indgåelse af databehandleraftalen, hvis Leveringskontrakten omfatter Ydelser, der er omfattet af Databeskyttelsesloven. Standardkontraktbestemmelserne hentes blot fra Datatilsynets hjemmeside, udfyldes, og indgår herefter som Bilag E.3 i Leveringskontrakten.
[bookmark: _Toc142574969]Sortiment
På aftalen findes der både større multifunktionsmaskiner og mindre printere, som kan dække kontorets behov for daglige printopgaver i A4 og A3.
Krav og specifikationerne til den enkelte maskine varierer meget alt efter type og model, og det anbefales derfor, at I orienterer jer nærmere i Bilag B.1 - Modelspecifikke krav, for at sikre at jeres printbehov bliver opfyldt på bedst mulig måde. 
Der medfølger serviceaftale på de fleste maskiner, dog kan enkelte maskiner købes uden. Derudover er det også muligt at tilkøbe et udvalg af standart tilbehør og relevant software, herunder Follow-me-print og Universal Print Management Software.
Som noget nyt, skal leverandørerne tilbyde en selvbetjeningsportal, der vederlagsfrit skal stilles til rådighed. Portalen kan give dig et samlet overblik over administration og drift af maskinerne, samt opfølgning på leveringer og fakturering. 

For alle tre leverandørers vedkommende er selvbetjeningsportalen noget, der skal udvikles specielt til denne SKI-aftale, og SKI har derfor stillet krav om, at portalen skal være klar til brug inden for det første år efter aftalens ikrafttrædelse.  

Du kan få et overblik over det fulde sortiment i e-kataloget på ski.dk. Husk, at du skal være logget ind for at se priser og alle aftaledokumenter.
Sortimentet af maskiner og tilbehør:
Multifunktionsmaskiner
Printere
Bredt udvalg af tilbehør (kan variere alt efter maskine valg) 
Ydelser:
Software, herunder specifikt ”follow-me-print” og Universal ”Print Management Software”
Support
Sikkerhed
Installation
Brugeruddannelse af personale og teknisk uddannelse
Flytning/omplacering af maskiner
Afhentning af brugte maskiner
Selvbetjeningsportal
Ekspresservice med maksimalt 4 timers tilkaldetid
Automatisk tonerbestilling
Tælleraflæsning
Fejlmelding
Administrationssoftware
Tekniker
Firmwareopdateringer
[bookmark: _Toc142574970]Serviceaftaler:
Serviceaftalen afregnes på basis af en klikpris. Ét klik defineres som udskrift af én side uanset dækflade. Således tæller eksempelvis en dobbeltsidet udskrivning som to sider. Der tælles ikke klik ved brug af scanning eller afsendelse af fax, hvor der ikke samtidig foretages en udskrivning.
I serviceaftalen indgår automatisk tonerbestilling/blækbestilling, tælleraflæsning og fejlmelding.
Serviceaftalen har som udgangspunkt en varighed er seks år og træder i kraft ved levering af maskinen. Du kan forlænge serviceaftalen med 12 måneder, så serviceaftalens samlede varighed når op på syv år. 
Leverandøren skal meddele dig om udløb af serviceaftalen, senest tre måneder før udløbet af serviceaftalens sjette år. I forbindelse hermed opfordres du til at oplyse, om serviceaftalen ønskes forlænget med 12 måneder. 
Tilkaldetiden under en serviceaftale må ikke overstige otte timer og beregnes fra det tidspunkt, hvor fejlmelding er modtaget af leverandøren, til fejlretningen er påbegyndt. Kan I ikke vente op til otte timer, kan I bestille ekspresservice, hvor tilkaldetiden maksimalt er fire timer.   
Der kan anskaffes support- og vedligeholdelsesaftale til Follow-me løsningen til de maskiner, hvor der leveres Follow-me licenssupport.  
Support- og vedligeholdelsesaftalen for Follow-me-løsningen træder i kraft, når du har modtaget og godkendt leverancen, dog senest ved ibrugtagning. Aftalen er gældende i minimum tre år. Der kan herudover tilkøbes support- og vedligeholdelsesaftale pr. år.
[bookmark: _Toc142574971]Afhentning af brugte maskiner
Du kan anmode leverandøren om at tage brugte maskiner retur. Dette er en ydelse, du i så fald skal tilkøbe. Leverandøren er forpligtet til at tage opbrugte beholdere til forbrugsstoffer og resttonerbokse, der er omfattede af service, retur og efterfølgende håndtere disse miljørigtigt. 
Hvis du fx som led i en service returnerer maskiner, der indeholder harddisks og/eller RAM–modul, til leverandøren, skal de udlevere harddisks og/eller RAM-modul og andre databærende medier, hvis du anmoder om det.
Du kan læse mere om håndteringen af brugte maskiner i Bilag B - Kravspecifikation pkt. 14.
[bookmark: _Toc142574972]Sådan køber ud ind på aftalen
Når du køber ind på aftalen, foregår det med direkte tildeling til én af de tre aftaleleverandører ud fra kriteriet ”laveste totalomkostninger”.
I praksis betyder det, at når du skal foretage et indkøb på aftalen, skal du objektivt og sagligt vurdere dit indkøbsbehov og tildele leveringskontrakten til leverandøren med den samlede laveste pris, med hensyntagen til jeres eksisterende IT-miljø, kompatibilitet og skifteomkostninger.
For at beregne laveste totalomkostninger, skal du tage stilling til:
· Maskintype og antal
· Evt. optioner på yderligere maskiner/ydelser
· Antal klik i aftalens løbetid og evt. tilbehør
· Software og tilkøbsydelser
· Evt. skifteomkostninger
Du skal være opmærksom på at evt. optioner maksimalt må udgøre 50% af leveringskontraktens samlede værdi, og at optionen senest skal udnyttes 24 måneder efter rammeaftalens udløb. Du er som kunde dog ikke forpligtet til at udnytte en option, selvom denne har været en del af beregningen.
Du skal derudover være opmærksom på, at der i beregningen af skifteomkostningerne kun må inddrages omkostninger, som er beskrevet i Bilag D- Retningslinjer for kundens tildeling pkt. 2, trin 3., evt. andre omkostningstyper kan ikke inddrages. 
Til hjælp ift. beregning, tildeling og bestilling stiller SKI et tildelingsværktøj til rådighed, som findes under ’Aftaledokumenter’ på aftalesiden på ski.dk.
Det anbefales, at du sætter dig grundigt ind i Bilag D - Retningslinjer for kundens tildeling, før du foretager køb på aftalen.
[bookmark: _Toc142574973]Bestilling
På aftalen er det muligt at foretage bestillinger via leverandørens webshop, eget e-handelssystem eller via e-mail. 
Ved bestilling skal du som kunde minimum oplyse følgende: 
At det drejer sig om SKI rammeaftale 50.10 Kopi og print 
De produkter og/eller ydelser, der bestilles, herunder: 
· Produkternes/ydelsernes produkt-/ydelsesnumre
· Antal/mængde/omfang af produkter/ydelser.
Leveringssted
· Ved levering til anvist plads, skal dette fremgå tydeligt. 
Kundens navn (organisationen), EAN.nr. og CVR.nr.
Bestillerens navn
Kundens ordre-/rekvisitionsnummer
Kundens e-mailadresse og telefonnummer.
Én bestilling kan godt indeholde flere leveringer. 
[bookmark: _Toc142574974]Ændring af bestilling
Du kan uden omkostninger ændre i bestillingen indtil to arbejdsdage efter modtagelse af ordrebekræftelsen. Du har dog ikke ret til at foretage ændringer, der medfører, at leveringskontrakten skulle være tildelt en anden leverandør.
Du kan, indtil to arbejdsdage før levering, uden yderligere omkostninger ændre leveringsadresse for produkter ved skriftlig meddelelse til leverandøren.
[bookmark: _Toc142574975]Levering
Produkterne skal leveres, udpakket og installeret, på den adresse og anviste plads, som er oplyst ved bestilling.
Levering sker som udgangspunkt på arbejdsdage i tidsrummet kl. 08.00-16.00. Forud for leveringen skal leverandøren adviserer om et mere præcist leveringstidspunkt, dette kræver dog, at der er oplyst et kontakttelefonnummer ved afgivelse af ordren.  
Mod et gebyr på 500 kr. har du mulighed for at bestille levering i et specifikt to timers interval.
Som en del af leveringen af maskiner skal leverandøren udføre den installation af maskinerne og uddannelse af personalet, som er nærmere beskrevet i Bilag B - Kravspecifikation pkt. 10. Derudover skal leverandøren udføre overtagelsesprøven (Green Button Test), som er beskrevet i Bilag E.2 - Overtagelsesprøve (Green Button Test).
Ved evt. forsinkelse skal leverandøren straks orientere dig skriftligt. Du skal orienteres om årsagen, den forventede varighed af forsinkelsen, samt hvilke tiltag leverandøren iværksætter med henblik på at overvinde eller begrænse forsinkelsen.
[bookmark: _Toc142574976]Leveringstid
Leverandøren skal levere produkterne inden for de nedenfor anførte frister, medmindre andet er aftalt:
· Ved leverancer af 1-5 maskiner skal leverandøren levere maskinerne inden for ti arbejdsdage fra bestilling
· Ved leverancer af mere end 5 maskiner skal leverandøren levere maskinerne inden for 30 arbejdsdage fra bestilling.
Hvis du har ændret i bestillingen, gælder leveringsfristen fra ændringstidspunktet. 
Leveringsfrist ved øvrige produkter og ydelser:
· Alle øvrige produkter, herunder forbrugsstoffer, og ydelser skal leveres senest fem arbejdsdage fra bestillingstidspunktet 
· Levering af software skal, hvis løsningen er bestilt samtidig med maskiner, følge leveringstiden for de bestilte maskiner 
· Bestilles software selvstændigt skal levering ske senest fem arbejdsdage fra bestillingstidspunktet.
[bookmark: _Toc142574977]Restordrer
Hvis leverandøren som følge af forhold, der er uden for deres kontrol, ikke kan levere dele af leverancen inden for leveringstiden, er leverandøren berettiget til at levere de pågældende produkter inden for fem arbejdsdage fra leveringstidspunktet. 
Det forudsætter dog, at leverandøren senest den efterfølgende arbejdsdag fra modtagelse af bestillingen, skriftligt meddeler dig om dette, herunder hvilke produkter der ikke kan leveres inden for den normale leveringstid, og hvornår de forventer at kunne levere de pågældende produkter til dig. 
[bookmark: _Toc142574978]Returret 
Hvis du ønsker at returnere produkter, skal du meddele dette til leverandøren senest fem arbejdsdage efter leveringstidspunktet. Herefter skal produkterne være returneret til leverandøren senest ti arbejdsdage efter leveringstidspunktet. Du afholder selv fragtomkostninger forbundet med returnering af produkterne.
[bookmark: _Toc142574979]Betalingsbetingelser
Vederlag forfalder til betaling 30 dage efter leverandørens afsendelse af fyldestgørende faktura.

Betalingsfristen forudsætter, at I har modtaget de produkter/ydelser, der fremgår af fakturaen. Hvis leverandøren fremsender en faktura, som omfatter produkter/ydelser, der endnu ikke er leveret, gælder betalingsfristen fra det tidspunkt, leverandøren har leveret alle produkterne/ydelserne.
[bookmark: _Toc142574980]Bod
Der er på aftalen flere muligheder for at pålægge leverandøren bod med henblik på at tilskynde leverandøren til den loyale og samarbejdsorienterede opfyldelse af leveringskontrakten.
Det anbefales, at du sætter dig grundigt ind i misvedligeholdelsesbestemmelserne, beskrevet i Bilag E – Leveringskontrakten pkt. 9, før bodsbestemmelserne tages i brug.  
Har leverandøren ikke senest seks måneder efter en bod er forfalden modtaget skriftligt påkrav om betaling af bod, bortfalder retten til den påløbne bod.
[bookmark: _Toc142574981]Bod – forsinkelse med levering af produkter/ydelser på nær maskiner og toner/blæk
Ved forsinkelse med levering af produkter/ydelser på nær maskiner og toner/blæk kan du kræve en bod pr. påbegyndt arbejdsdag, der udgør 2 % af prisen for den del af købet, der er forsinket. Hvis den derved beregnede bod pr. påbegyndt arbejdsdag er mindre end 50 kr., er boden dog 50 kr. pr. påbegyndt arbejdsdag. Bod påløber fra leveringsfristens overskridelse og indtil det tidspunkt, de forsinkede produkter/ydelser er leveret. 
Den samlede bod for de forsinkede produkter/ydelser er begrænset til 25 % af prisen for den del af købet, der er forsinket, dog ikke mindre end 500 kr. af den samlede pris for disse produkter/ydelser.
Boden kan kræves dagen efter, de forsinkede produkter/ydelser er leveret, eller den maksimale bod er påløbet.
Hvis du kan kræve maksimal bod, er du også berettiget til at ophæve købet.
[bookmark: _Toc142574982]Bod – forsinkelse med levering af maskiner og toner/blæk
Fra og med 1. januar 2024 kan du kræve bod ved forsinkelse med levering af maskiner og toner/blæk. 
Ved forsinkelse kan du kræve en bod pr. påbegyndt arbejdsdag, der udgør 2 % af prisen for den del af købet, der er forsinket. Hvis den derved beregnede bod pr. påbegyndt arbejdsdag er mindre end 50 kr. er boden dog 50 kr. pr. påbegyndt arbejdsdag. Bod påløber fra leveringsfristens overskridelse og indtil det tidspunkt, de forsinkede produkter er leveret.
Den samlede bod for de forsinkede produkter er begrænset til 25 % af prisen for den del af købet, der er forsinket, dog ikke mindre end 500 kr. af den samlede pris for disse produkter.
Boden kan kræves dagen efter, de forsinkede produkter/ydelser er leveret, eller den maksimale bod er påløbet.
Hvis du kan kræve maksimal bod, er du også berettiget til at ophæve købet.
[bookmark: _Toc142574983]Bod – manglende overholdelse af oppetider 
Ved manglende overholdelse af oppetider, jf. Bilag B - Kravspecifikation, punkt 11.11.4, udløses der bod. For serviceaftaler skal oppetiden målt over en seks måneders periode minimum være 97 % af den aftalte driftstid, jf. Bilag B - Kravsspecifikation.
Er oppetiden ikke overholdt, krediteres kunden et beløb svarende til tre måneders volumen på den (eller de) installation(er), hvor oppetiden ikke er overholdt. Volumen beregnes ud fra det årlige forbrug (baseret på det seneste år) på installationen, medmindre serviceaftalen har været i drift i kortere tid end ét år. I så fald beregnes volumen ud fra den periode, som serviceaftalen har været i drift i. Ved volumen forstås antal klik.
[bookmark: _Toc142574984]Bod – manglende rapportering
Hvis rapporten udført i medfør af Bilag B - Kravspecifikation, punkt 5.12.2, ikke fremsendes rettidigt, er kunden berettiget til at kræve bod. Boden udgør 500 kr. pr. dag, rapporten er forsinket, dog maksimalt 5.000 kr.
[bookmark: _Toc142574985]Bod – manglende overholdelse af tilkaldetid
Ved manglende overholdelse af tilkaldetid, jf. bilag B - Kravsspecifikation, punkt 11.2, ifalder leverandøren en bod på 50 kr. pr. påbegyndt time, hvor tilkaldetiden overstiger otte timer.
Tilkaldetid beregnes, som tiden målt i timer og minutter fra fejlmelding er modtaget af leverandøren, til fejlretningen er påbegyndt, idet der udelukkende tælles timer inden for den aftalte driftstid. Tilkaldetiden beregnes på alle typer kald.
[bookmark: _Toc142574986]Bod – fejlbehæftede fakturaer
Som kunde kan du kræve bod på 2.500 kr. pr. faktura, der er behæftet med to eller flere fejl. Ved fejl forstås forhold, hvor fakturaen ikke opfylder rammeaftalens og leveringskontraktens krav til fakturaen, fx fejl i angivelser af vareantal/-omfang/-mængder, priser eller krav til elektronisk fakturering. 
Dit krav på bod er betinget af, at du har givet leverandøren besked om en fejlbehæftet faktura i forbindelse med en tidligere fakturering.
[bookmark: _Toc26432858]Boden kan kræves dagen efter modtagelse af en faktura, der udløser bod jf. ovenfor, medmindre leverandøren forinden har fremsendt den korrekte faktura. 
[bookmark: _Toc142574987]Dækningskøb
Hvis du ophæver et køb helt eller delvist, er du berettiget til at foretage dækningskøb. Ved dækningskøb kan du kræve, at leverandøren betaler for dine eventuelle meromkostninger. Det vil sige forskellen mellem den fakturerede pris, for de varer du har købt i stedet, og den pris som du skulle have givet hos leverandøren. 
Du skal kunne dokumentere, at dækningskøbet svarer til de forsinkede varer i art, omfang og kvalitet. 
Din ret til at få dækket meromkostninger til dækningskøb bortfalder, hvis du ikke skriftligt har krævet det hos leverandøren senest 40 arbejdsdage efter, at dækningskøbet er foretaget.
[bookmark: _Toc142574988]Gode råd om grønne indkøb
På 50.10 Kopi og print har SKI stillet en række mindstekrav til produkterne. På aftalen er der fx krav om, at leveringskøretøjerne lever op til Euronorm 6. Der er også stillet specifikke energikrav samt krav om PVC-fri emballage. Derudover har SKI brugt TCO-beregninger i tildelingen og stillet som mindstekrav, at alle store maskiner skal leve op til udvalgte krav, der følger type 1-miljømærkerne (Svanemærket, EPEAT, Blue Angel og TCO Certified).
Selvom SKI allerede har sat et højt ambitionsniveau på rammeaftalen, er der fortsat en række tiltag, din organisation kan tilvælge for at udnytte aftalens miljø- og klimapotentiale i endnu højere grad. Vi har inddelt mulighederne i tre trin; dem, der er lige til at tage fat i, dem, der kræver – og måske også koster – lidt mere og til sidst dem, der rækker ud over selve indkøbet og ser på produkternes livscyklus samt jeres strategiske muligheder.
De tre trin behøver ikke blive fulgt kronologisk, og du kan kombinere tiltagene, som de giver mening i din organisation.

[bookmark: _Toc142574989]Godt begyndt – gratis tiltag klar til implementering 
Anvend produkternes grønne funktionaliteter:
· Udnyt produktets ECO-mode eller auto-sluk-funktion – det kan bidrage med en signifikant reduktion af strømforbruget for produktet
· Udnyt den tonerbesparende funktion.
Undgå “brug og smid væk ”-kulturen og bidrag til cirkulær økonomi:
· Udnyt produktgarantien ved fabrikations- og funktionsfejl og få defekte produkter repareret. Produktgarantien gælder i 24 måneder, og alle omkostninger bæres af leverandøren
· Sørg for at køre testprint 1-2 gange om ugen i perioder, hvor maskinerne ikke ellers bliver benyttet. Så undgår du unødige reparationer og udskiftninger. Maskinerne kan tage skade af at stå stille i længere tid, da valserne er bløde og står med et svagt tryk mod hinanden. Hvis de ikke ”motioneres”, bliver de trykket ud af form, og printeren skal repareres

[bookmark: _Toc142574990]Godt i gang – køb ind fra den grønne hylde og udnyt muligheden for bortskaffelse
Vælg produkter, der understøtter en miljøvenlig, cirkulær og bæredygtig indkøbsadfærd:
· Forlæng serviceaftalen med et år og få derved syv år frem for seks. Serviceaftalen sikrer reparation af produkter, som har brug for det, og muligt tilbagesalg af udtjente produkter, så de indgår i en mere cirkulær økonomi
· Udnyt maskinens funktionalitet om print på papir med 75 gram eller mindre. 
· Udnyt muligheden for, at leverandøren skal bortskaffe brugt udstyr, og bed leverandøren redegøre for, hvordan produkterne er blevet bortskaffet eller genanvendt.
[bookmark: _Toc142574991]Godt i mål – genbrug, genanvend og sæt konkrete mål 
Affaldssorter og genbrug så meget som muligt og undgå overforbrug:
· Opret en intern ’byttebørs’ for brugte, men funktionsdygtige produkter, som andre i organisationen måske kan bruge i stedet for at købe nye. Det kan både være en decideret portal for brugte produkter eller en mere simpel løsning via intranettet. Tiltaget vil rette fokus på det faktiske indkøbsbehov og minimere unødigt (over)forbrug
· Donér, aktioner eller videresælg produkterne – nationalt såvel som internationalt.
Sæt konkrete mål for, hvornår jeres organisation har anvendt aftalen bæredygtigt. Målene skal kunne opgøres, så de kan være med til at fremme den ønskede adfærd, fx:
· Beslut, at garantiperioden altid er syv år, og at denne skal benyttes til at få repareret produktet
· Definer mål for bortskaffelse af produkter.
[bookmark: _Toc142574992]Sortimentsopdateringer og prisregulering
Aftalens sortiment og priser reguleres gennem aftalen e-katalog.
Ved spørgsmål til aftalens e-katalog, kontaktes SKI’s E-handelsteam på ehandel@ski.dk.   
[bookmark: _Toc142574993]Sortimentsopdateringer 
Udgår ét eller flere produkter af leverandørens sortiment, skal de, hvis muligt, erstattes 1:1, dvs. til et tilsvarende produkt til maksimalt samme pris. 
Der er på aftalen ikke mulighed for produkttilgang, eller udvidelse af sortimentet.
[bookmark: _Toc142574994]Prisregulering
Alle priser er i danske kroner inkl. gældende afgifter og told ekskl. moms.
Priserne for rammeaftalens sortiment af ydelser og produkter, reguleres efter Danmarks Statistiks PRIS114: NETTOPRISINDEKS (2015=100), varegruppe 00 Nettoprisindeks i alt, Enhed: Indeks. 
Leverandøren er forpligtiget til at foretage prisregulering i både opad- og nedadgående retning.
Prisregulering for maskiner sker ved kvartalsvis regulering.  
Prisregulering for maskiner har virkning pr.:
· Første arbejdsdag i oktober (beregningsperiode: maj, juni og juli) 
· Første arbejdsdag i januar (beregningsperiode: august, september og oktober) 
· Første arbejdsdag i april (beregningsperiode: november, december og januar)
· Første arbejdsdag i juli (beregningsperiode: februar, marts og april). 

Prisregulering for øvrige produkter/ydelser (der ikke er maskiner) sker ved årlig regulering.
Prisregulering for øvrige produkter/ydelser har virkning pr.:
· Første arbejdsdag i januar (beregningsperiode: november, december, januar, februar, marts, april, maj, juni, juli, august, september og oktober).



	Mere information

Du kan finde mere information om aftalen på ski.dk. Her finder du blandt andet 
øvrige dokumenter, der kan hjælpe dig med at bruge aftalen. 

Du er altid velkommen til at kontakte SKI’s kundeservice på telefon 
33 42 70 00, hvis du har spørgsmål til 
aftalen.
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